"O ouro desta terra, está no coração de sua gente"

Endereço: Avenida Laurindo Centenaro, 481 - CEP 99870-000

Diário Oficial Eletrônico
Município de São José do Ouro/RS
Criado pela Lei Municipal nº 2456/2019 de 15.07.2019

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Quinta-Feira, 28 de julho de 2022 | Nº 135 Página 1

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
Estado do Rio Grande do Sul

  “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

DECRETO N.º 102/2022
DE 28 DE JULHO DE 2022

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR EM DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DO MUNICÍPIO, NO VALOR DE R$ 70.000,00 (SETENTA MIL
REAIS).

VALENTIM GELAIN, Vice-prefeito no exercício de Prefeito
Municipal de São José do Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

Considerando as disposições da Lei Municipal n.º 2579/2021, de
14.10.2021,

D E C R E T A:

Art. 1º Abertura de crédito suplementar no valor de R$ 70.000,00
(SETENTA MIL REAIS) em conformidade com as disposições do inciso X, do art. 18, da Lei
Municipal n.º 2579/2021, de 14.10.2021 classificado na seguinte dotação orçamentária:

ORGÃO: 06 – SEC AGRI DESENV M AMB E TURISMO
UNIDADE: 01 – SEC AGRI DESENV M AMB E TURISMO
ATIV/PROJ: 2048 MANUT DAS ATIV DA PATRULHA AGRICOLA
RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 158 R$ 70.000,00

Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do valor que trata o artigo
anterior, redução orçamentária na ordem de R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS), nas
seguintes classificações:

ORGÃO: 05 – SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
UNIDADE: 03 – OUTROS GASTOS COM A EDUCAÇÃO
ATIV/PROJ: 2034 MANUT TRANSP ESCOLAR (ENSINO MEDIO)
RUBRICA: 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÃO 123 R$ 20.000,00

ORGÃO: 05 – SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
UNIDADE: 03 – OUTROS GASTOS COM A EDUCAÇÃO
ATIV/PROJ: 1097 MANUTENÇÃO DE OFICINAS DE TEATRO
RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 124 R$ 5.000,00

ORGÃO: 05 – SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER
UNIDADE: 03 – OUTROS GASTOS COM A EDUCAÇÃO
ATIV/PROJ: 1007 AMPLIAÇÃO DO ACERVO BIBLIOGRAFICO
RUBRICA: 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 146 R$ 10.000,00

ORGÃO: 06 – SEC AGRI DESENV M AMB E TURISMO
UNIDADE: 01 – SEC AGRI DESENV M AMB E TURISMO
ATIV/PROJ: 1235 PROGRAMA INCENTIVO OLERICULTORES
RUBRICA: 3.3.50.43.00 SUBVENSOES SOCIAIS 152 R$ 5.000,00

ORGÃO: 06 – SEC AGRI DESENV M AMB E TURISMO
UNIDADE: 01 – SEC AGRI DESENV M AMB E TURISMO
ATIV/PROJ: 1100 IMPLANTAÇÃO PROGRAMA CORRECAO SOLO
RUBRICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 156 R$ 5.000,00

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Quinta-Feira, 28 de julho de 2022 | Nº 135 Página 2

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
Estado do Rio Grande do Sul

  “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente”

ORGÃO: 06 – SEC AGRI DESENV M AMB E TURISMO
UNIDADE: 01 – SEC AGRI DESENV M AMB E TURISMO
ATIV/PROJ: 2046 MANUTENÇÃO DO CONVENIO COM A EMATER
RUBRICA: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC – PES JURÍDICA 171 R$ 20.000,00

ORGÃO: 06 – SEC AGRI DESENV M AMB E TURISMO
UNIDADE: 01 – SEC AGRI DESENV M AMB E TURISMO
ATIV/PROJ: 1008 AQUISIÇÃO MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRIC
RUBRICA: 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 183 R$ 5.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
SÃO JOSÉ DO OURO – RS, 28 DE JULHO DE 2022

Valentim Gelain
Prefeito Municipal em exercício

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
  EM 28 DE JULHO DE 2022

      Zeferino Marcante
  Sec. Geral da Administração

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Quinta-Feira, 28 de julho de 2022 | Nº 135 Página 3

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente

PORTARIA N.º 366/2022
DE 28 DE JULHO DE 2022

CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR DIFÍCIL ACESSO À
PROFESSORA MUNICIPAL.

VALENTIM GELAIN, Vice-Prefeito no exercício de Prefeito

Municipal de São José do Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, por delegação de
poderes, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º. Concede para Professora Municipal abaixo nominada,
GRATIFICAÇÃO POR DIFÍCIL ACESSO em conformidade com as disposições do art.
47, da Lei Municipal 2372/2017, de 22.12.2017, e alterações da Lei 2460/2019, de
25.07.2019, que estabeleceu o PLANO DE CARREIRA DO MAGISTÉRIO PÚBLICO
DO MUNICÍPIO, INSTITUIU O RESPECTIVO QUADRO DE CARGOS E FUNÇÕES,
conforme segue:

I – 25% Integral

PROFESSOR(A)  UNIDADE ESCOLAR
Ana Flavia Pieri Cioato    E.M.E.F Florentina Lottici

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retrocedendo seus efeitos ao dia 01.07.2022 com vigência para o ano letivo de 2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

SÃO JOSÉ DO OURO, RS, 28 DE JULHO DE 2022.

Valentim Gelain
Prefeito Municipal em exercício

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
EM 28 DE JULHO DE 2022

         Zeferino Marcante
Sec. Geral da Administração

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Quinta-Feira, 28 de julho de 2022 | Nº 135 Página 4

                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO
                      Estado do Rio Grande do Sul

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente

PORTARIA N.º 367/2022
DE 28 DE JULHO DE 2022

CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELO EXERCÍCIO EM CLASSES
PLURISSERIADAS PARA PROFESSORA MUNICIPAL.

VALENTIM GELAIN, Vice-Prefeito no exercício de Prefeito
Municipal de São José do Ouro, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder a Professora Municipal abaixo nominada,
GRATIFICAÇÃO PELO EXERCÍCIO EM CLASSES PLURISSERIADAS em
conformidade com as disposições do art. 48 da Lei Municipal 2372/2017, de 22.12.2017
e alterações da Lei nº 2460/2019, de 25.07.2019, que estabeleceu o PLANO DE
CARREIRA DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO, INSTITUIU O RESPECTIVO
QUADRO DE CARGOS E FUNÇÕES, conforme segue:

PROFESSOR(A)  PERÍODO Início
a partir de: UNIDADE ESCOLAR

Ana Flavia Pieri Cioato   Integral  01.07.2022 EMEF Florentina Lottici

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retrocedendo seus efeitos ao dia 01.07.2022 e com vigência para o ano letivo de 2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
SÃO JOSÉ DO OURO, RS, 28 DE JULHO DE 2022

Valentim Gelain
Prefeito Municipal em exercício

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
  EM 28 DE JULHO DE 2022

       Zeferino Marcante
Sec. Geral da Administração

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Quinta-Feira, 28 de julho de 2022 | Nº 135 Página 5

MUNICÍPIO :SÃO JOSÉ DO OURO-RS

PERÍODO:
 1º SEMESTRE DE2022 / 3º BIMESTRE DE 2022

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF - Art.55, Insiso I, Alínea "a" - Anexo I
 Valores expressos em reais

DESPESA LIQUIDADA
 Inscritas Restos a Pagar

DESPESA COM PESSOAL
 (Últimos 12 Meses)
 nao processados

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
 (a)
 (b)

Pessoal Ativo
 0,00
12.538.564,30

236.750,10
 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas

243.486,36
 0,00
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO (Art.18,§1º da LRF) (II)

(-) Despesas não Computadas (Art. 19, § 1º da LRF)

12.803,37
 0,00
Indenizações e Restituições

0,00
Decorrentes de Decisão Judicial
 0,00

0,00
Despesas de Exercícios Anteriores
 0,00

0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
 0,00

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL
 13.005.997,39
 0,00

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
 VALOR
 % sobre a RCL

13.005.997,39
 38,61
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (IV)=(I+II+III)

33.687.366,63
 100,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)

    LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)
 18.191.177,98
 54,00

    LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)
 17.281.619,08
 51,3

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da     LRF)
 16.372.060,18
 48,6

Alessandra Talite Stanguerlin                 Zeferino Marcante                    Antonio José Bianchin

Responsável Controle Interno             Secretário da Administração                 Prefeito Municipal

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Quinta-Feira, 28 de julho de 2022 | Nº 135 Página 6

MUNICÍPIO :SÃO JOSÉ DO OURO-RS
PODER EXECUTIVO

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Art. 48 - Anexo XIV PERÍODO:   1º SEMESTRE DE2022 / 3º BIMESTRE DE 2022 R$
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS Até o bimestre

Previsão Inicial da Receita 32.400.000,00
Previsão Atualizada da Receita 32.400.000,00
Receitas Realizadas 17.838.745,08
Saldo de Exercícios Anteriores 0,00
Deficit Orçamentário 1.202.935,95

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS Até o bimestre
Dotação Inicial 32.400.000,00
Créditos Adicionais 4.088.260,00
Dotação Atualizada 36.488.260,00
Despesas Empenhadas 22.504.598,88
Despesas Liquidadas 19.041.681,03
Despesas Pagas 18.218.627,54
Superávit Orçamentário 0,.00

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o bimestre
Despesas Empenhadas 22.504.598,88
Despesas Liquidadas 19.041.681,03

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o bimestre
Receita Corrente Líquida Ajustada 33.687.366,63

 Até o bimestre
Regime Geral de Previdência Social

Receitas Realizadas (I) 0,00
Despesas Liquidadas (II) 0,00
Resultado Previdenciário (I - II) 0,00

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos

Receitas Realizadas (III) 0,00
Despesas Liquidadas (IV) 0,00
Resultado Previdenciário (III - IV) 0,00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

Meta fixada no
Anexo de Metas

Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado
até o Bimestre (b)

% em relação à meta
(b / a)

Resultado Nominal  324.783,41

Resultado Primário -788.689,69

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Inscrição Cancelamento até
o Bimestre

Pagamento até
o Bimestre Saldo

Restos a Pagar Processados
Poder Executivo
Poder Legislativo

78.636,14

0,00

0,00
0,00

78.636,14

0,00

0,00
0,00

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

Restos a Pagar Não-Processados
Poder Executivo
Poder Legislativo

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 78.636,14 0,00 78.636,14 0,00

Despesas Com Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino
Valor Apurado Limites constitucionais Anuais

Até o Bimestre % Mínimo a Aplicar
no exercício

% Aplicado até o Bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino

3.952.239,06
0,00

2.123.841,49

25%
60%
70%

27,41
0,00

95,94
Fundamental Complementação da União ao FUNDEB

Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital

Apuração das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Não Realizado

Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital
Receitas de Operações de Crédito 0,00 108.000,00

Despesa de Capital 4.632.363,65 1.493.056,35

Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos
Apuração da Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Não Realizado

Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 167.500,00 48.500,00

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 167.500,00 48.500,00

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Quinta-Feira, 28 de julho de 2022 | Nº 135 Página 7

Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP

Valor Realizado no Período

Valor Apurado no Exercício Corrente

Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor Apurado

Até o Bimestre

Limites constitucional Anual
% Mínimo a Aplicar

no exercício % Aplicado até o Bimestre

Despesas Próprias com ações e Serviços Públicos de Saúde 2.709.895,84 15% 18,79

Alessandra Talite Stanguerlin Zeferino Marcante Antonio José Bianchin

Responsável Controle Interno Secretário da Administração Prefeito Municipal

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Quinta-Feira, 28 de julho de 2022 | Nº 135 Página 8

	CAPA Diário Oficial Eletrônico
	DECRETO 102  - SUPL_ Inc._X
	PORTARIA 366 - Conc_Dificil_Acesso
	PORTARIA 367 - Conc_ClassesPlurisseriadas
	RGF 1 Semestre de 2022
	RREO 3° BIMESTRE DE 2022

		2022-07-28T16:17:41-0300
	GIOVANA TELES DE MATOS:03406370055